
1

CHARENTE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°16-2019-052

PUBLIÉ LE  1 NOVEMBRE 2019



Sommaire

Agence régionale de la santé
16-2019-10-16-004 - AP signé insal main levee SIREUIL (2 pages) Page 4

16-2019-08-26-003 - arrêté portant composition de la commission d'activité libérale du

centre hospitalier d'Angoulême (2 pages) Page 7

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine
16-2019-10-15-003 - Récépissé de déclaration N°SAP854026812 (1 page) Page 10

16-2019-10-29-001 - Récépissé de déclaration SAP842649329 (1 page) Page 12

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations
16-2019-10-21-001 - NIVEAU3_NORD-20191028172612 (2 pages) Page 14

Direction départementale des Finances Publiques
16-2019-10-22-011 - délégations SIE Angoulême MàJ 22102019 (4 pages) Page 17

Direction Départementale des Territoires de la Charente
16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 (8 pages) Page 22

16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 (6 pages) Page 31

16-2019-05-09-001 - KM_C284e-20190516120133 (4 pages) Page 38

16-2019-08-09-002 - KM_C284e-20190820151705 (4 pages) Page 43

Direction des territoires
16-2019-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition de la CDC (2 pages) Page 48

DREAL Nouvelle Aquitaine
16-2019-10-24-003 - ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du

à l'arrêté préfectoral

n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à

l'interdiction de destruction

d’espèces animales protégées et de leurs habitats

dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la

RN141 sur le tronçon Exideuil-

Roumazières (5 pages) Page 51

Préfecture
16-2019-10-23-002 - 20191023 arrêté modifiant la décision institutive du syndicat d'eau

potable du Sud Charente (4 pages) Page 57

16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte

des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en Charente Limousine (6 pages) Page 62

16-2019-06-18-003 - AP 18 06 2019 derogation cuivre 16 17 InterDepartemental (4 pages) Page 69

16-2019-10-23-001 - AP relatif à la commission départementale pour l'organisation du

dépannage et du remorquage sur le réseau routier national en Charente  (4 pages) Page 74

16-2019-10-22-004 - Arrêté constatant composition organe délibérant CC La

Rochefoucauld-Porte du Périgord, à compter du prochain renouvellement général des

conseils municipaux (4 pages) Page 79

16-2019-10-22-002 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA

Grand Angoulême, à compter du prochain renouvellement général des conseils municipaux

(4 pages) Page 84

2



16-2019-10-22-003 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA

Grand Cognac, à compter du prochain renouvellement général des conseils municipaux (4

pages) Page 89

16-2019-10-22-007 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC 4B

Sud Charente, à compter du prochain renouvellement général des conseils municipaux (4

pages) Page 94

16-2019-10-22-005 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC

Coeur de Charente, à compter du prochain renouvellement général des conseils

municipaux (4 pages) Page 99

16-2019-10-22-006 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC de

Charente Limousine, à compter du prochain renouvellement général des conseils

municipaux (4 pages) Page 104

16-2019-10-22-008 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC du

Rouillacais, à compter du prochain renouvellement général des conseils municipaux (2

pages) Page 109

16-2019-10-22-009 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC

Lavalette Tude Dronne, à compter du prochain renouvellement général des conseils

municipaux (4 pages) Page 112

16-2019-10-22-010 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Val

de Charente, à compter du prochain renouvellement général des conseils municipaux (4

pages) Page 117

16-2019-10-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François

DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques en matière de gestion et

de police de la conservation du domaine public routier, de police de la circulation routière

et en matière de contentieux et de représentation devant les juridictions (4 pages) Page 122

16-2019-10-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François

DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques pour l'ordonnancement

secondaire des recettes et des dépenses du budget de l'État  (2 pages) Page 127

16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019

(6 pages) Page 130

16-2019-10-25-001 - Arrêté portant habilitation de la SARL Cabinet LE RAY pour établir

les certificats attestant du respect des autorisations commerciales délivrées par le

représentant de l'Etat dans le département de la Charente (1 page) Page 137

16-2019-10-22-001 - Arrêté portant modification de la capacité d'autorisation du

placement familial spécialisé (PFS) Le Pointeau géré par l'association Agir pour la

protection, l'éducation et la citoyenneté (4 pages) Page 139

TRIBUNAL ADMINISTRATIF 86
16-2019-10-09-004 - TA86_IMP153-20191030115718 (2 pages) Page 144

3



Agence régionale de la santé

16-2019-10-16-004

AP signé insal main levee SIREUIL

Arrêté de main levée d'insalubrité d'un immeuble d'habitation sis lieu-dit : "Les Mainguenauds"

12, rue de la Vallée 16440 SIREUIL

Agence régionale de la santé - 16-2019-10-16-004 - AP signé insal main levee SIREUIL 4



Agence régionale de la santé - 16-2019-10-16-004 - AP signé insal main levee SIREUIL 5



Agence régionale de la santé - 16-2019-10-16-004 - AP signé insal main levee SIREUIL 6



Agence régionale de la santé

16-2019-08-26-003

arrêté portant composition de la commission d'activité

libérale du centre hospitalier d'Angoulême

Agence régionale de la santé - 16-2019-08-26-003 - arrêté portant composition de la commission d'activité libérale du centre hospitalier d'Angoulême 7



Agence régionale de la santé - 16-2019-08-26-003 - arrêté portant composition de la commission d'activité libérale du centre hospitalier d'Angoulême 8



Agence régionale de la santé - 16-2019-08-26-003 - arrêté portant composition de la commission d'activité libérale du centre hospitalier d'Angoulême 9



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine

16-2019-10-15-003

Récépissé de déclaration N°SAP854026812

RENARD Frédéric

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-15-003 - Récépissé de déclaration N°SAP854026812 10



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-15-003 - Récépissé de déclaration N°SAP854026812 11



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine

16-2019-10-29-001

Récépissé de déclaration SAP842649329

MILAN Stéphanie

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-29-001 - Récépissé de déclaration SAP842649329 12



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-29-001 - Récépissé de déclaration SAP842649329 13



Direction départementale de la cohésion sociale et de la

protection des populations

16-2019-10-21-001

NIVEAU3_NORD-20191028172612

arrêté portant agrément d'un espace de rencontre à Angoulême géré par l'Association d'Enquête

et de Médiation(AEM)

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 16-2019-10-21-001 - NIVEAU3_NORD-20191028172612 14



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 16-2019-10-21-001 - NIVEAU3_NORD-20191028172612 15



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 16-2019-10-21-001 - NIVEAU3_NORD-20191028172612 16



Direction départementale des Finances Publiques

16-2019-10-22-011

délégations SIE Angoulême MàJ 22102019

Direction départementale des Finances Publiques - 16-2019-10-22-011 - délégations SIE Angoulême MàJ 22102019 17



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2019-10-22-011 - délégations SIE Angoulême MàJ 22102019 18



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2019-10-22-011 - délégations SIE Angoulême MàJ 22102019 19



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2019-10-22-011 - délégations SIE Angoulême MàJ 22102019 20



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2019-10-22-011 - délégations SIE Angoulême MàJ 22102019 21



Direction Départementale des Territoires de la Charente

16-2019-10-24-001

AP-Restriction-Cogesteau-20191024

AP Restriction irrigation périmètre OUGC Cogesteau 20191024

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 22



PRÉFECTURE DE LA CHARENTE

Arrêté n°
réglementant temporairement les prélèvements d'eau pour irrigation effectués à partir

des cours d'eau et de leur nappe d'accompagnement sur le bassin versant de la Charente
du périmètre de l'OUGC COGEST'EAU dans le département de la Charente

La Préfète de la Charente
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de l'Environnement et notamment les articles R 211-66 à R 211-74, concernant les
zones d’alertes, la limitation des usages et les mesures qui peuvent être prises sur les zones de
répartition des eaux ;

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L 2212-1 et L 2212-2
relatifs aux pouvoirs généraux des maires en matière de police et l’article L 2215-1 relatif aux
pouvoirs du représentant de l'État dans le département en matière de police ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu l'arrêté-cadre interdépartemental n°16-2019-03-06-004 du 6 mars 2019 délimitant les zones
d’alertes et définissant les mesures de limitation ou de suspension provisoire des usages agricoles
de l’eau du 1er avril au 31 octobre sur le bassin versant de la Charente où Cogest'Eau est désigné
en tant qu'Organisme Unique de Gestion Collective (OUGC) pour faire face à une menace ou aux
conséquences d’une sécheresse ou à un risque de pénurie ;

Vu l'arrêté interpréfectoral n°16-2019-04-01-003 du 1er avril 2019 délivrant l'homologation du plan
annuel de répartition 2019-2020 à l'OUGC Cogest'Eau ;

Vu les notifications portant autorisation de prélèvement d'eau pour irrigation dans les cours d'eau
et leur nappe d’accompagnement sur les sous-bassins du périmètre de l'OUGC Cogest'Eau
délivrées à titres individuels pour la campagne 2019-2020 ;

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2019-03-18-002 du 18 mars 2019 donnant délégation de signature à la
directrice départementale des territoires de la Charente ;

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2019-03-25-003 du 25 mars 2019 donnant délégation de signature à
des cadres de la direction départementale des territoires de la Charente ;

Vu l'avis de la directrice départementale des territoires ;

Considérant que les dispositions de limitations des usages de l'eau sont rendues nécessaires pour
la préservation de la santé, de la salubrité publique, de l'alimentation en eau potable des
populations, des écosystèmes aquatiques et pour la protection des ressources en eau ;

Considérant l'évolution des débits des cours d'eau et le niveau des nappes aux stations et
piézomètres de suivi prévus par les arrêtés-cadre interdépartementaux susvisés ;

Sur proposition de la directrice départementale des territoires,

7, 9 rue de la Préfecture - CS 92301 - 16023 Angoulême cedex - Standard 05 45 97 61 00 - www.charente.gouv.fr

Direction départementale des territoires
Service Eau-Environnement-Risques
Unité Eau & Agriculture-Chasse-Pêche

À afficher 
Dès réception

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 23



A R R Ê T E

Article 1     :  

L'évolution des niveaux piézométriques et des débits aux stations hydrométriques des bassins
versants de la Charente entraîne la mise en œuvre de mesures de limitation des prélèvements
d'eau dans les cours d'eau et de leur nappe d'accompagnement conformément aux dispositions
prévues par l'arrêté-cadre interdépartemental susvisé.

Les préleveurs sont soumis aux mesures de restriction prescrites dans le tableau ci-dessous :

Zones d’alerte Indicateurs de référence Niveau Seuil
Mesures de restriction

(voir Art.2)

Date
d'entrée en
application

CHARENTE-AMONT
Fleuve Charente de sa source à
Angoulême et certains affluents

Station de Vindelle Hors Alerte

Interdiction de
prélèvements d'eau

pour irrigation
sauf dérogation validée à

l’OUGC

24-10-2019

ARGENTOR-IZONNE Station de Poursac Hors Alerte

PÉRUSE
Piézo de Sauzé-Vaussais

Les Jarriges
Hors Alerte

SON-SONNETTE Station de Saint-Front Hors Alerte

BIEF
Piézo de Charmé

Bellicou
Alerte

Renforcée

AUME-COUTURE
Piézo de Aigre

et
Station Moulin de Gouge

Hors Alerte

AUGE Piézo de Montigné
Alerte

Renforcée

ARGENCE
Piézo de Balzac

Vouillac
Hors Alerte

CHARENTE-AVAL
Fleuve Charente à l'aval

d'Angoulême

Station de Chaniers
Pont de Beillant

Alerte

NOUÈRE
Piézo de Saint-Saturnin

Lunesse
Hors Alerte

SUD-ANGOUMOIS
Anguienne, Boème, Charraud,

Claix, Eaux-Claires

Station de Voeuil-et-Giget
(La Charraud)

Hors Alerte

NÉ
Station de Salle d'Angles
Station Les Perceptiers

Alerte

Article 2     :  

Les mesures de restrictions sont applicables à partir de 8H00 sur chaque sous-bassin à compter
de la date mentionnée dans les lignes du tableau de l'article 1.

Les sous-bassins soumis à "interdiction de prélèvements d'eau pour irrigation" concernent tous les
prélèvements à usage agricole sauf les préleveurs-irrigants déclarés auprès de l’OUGC pour les
cultures éligibles à dérogation. Cette liste étant transmise à l’administration.

Les sous-bassins soumis à une interdiction de prélèvement d'eau de niveau "CRISE" concernent
tous les prélèvements effectués directement dans le milieu naturel pour tous les usages agricoles,
à l'exclusion de l'abreuvement des animaux.

page 2/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 24



Article 3     :  

Le précédent arrêté du 10 octobre 2019 mettant en œuvre les restrictions dans les communes sur
ces sous-bassins hydrologiques concernés est abrogé à compter du 26 octobre 2019 à 8 heures.

Les mesures de restriction demeurent en vigueur tant que la prochaine observation de l'état de la
ressource ne justifiera pas de mesure nouvelle. Elles feront le moment venu l'objet d'une
abrogation.

En tout état de cause, elles prendront fin, sauf décision contraire le31 octobre 2019 à minuit, date
de fin de gestion étiage telle que prévue par l'arrêté-cadre interdépartemental susvisé.

Article 4     :  

Les communes concernées par ces sous-bassins hydrographiques sont citées en annexe.

Article 5     :  

Tout contrevenant au présent arrêté est passible de la peine d’amende prévue pour les
contraventions de la 5ème classe (article R 216-9 du code de l’environnement).

Article 6     :  

Les permissionnaires ou leurs ayants-droit ne pourront prétendre à aucune indemnité ni
dédommagement quelconque en raison des mesures précédentes ou si, en raison d'une nouvelle
baisse des débits d'étiage, l'administration reconnaît nécessaire de prendre, dans l'intérêt de la
salubrité publique, de la police et de la répartition des eaux, des mesures qui les privent d'une
manière temporaire ou définitive de tout ou partie des autorisations précédemment accordées.

Article 7     :  

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de la date de notification,
d’un recours gracieux auprès du préfet et/ou d’un recours contentieux auprès du tribunal
administratif de Poitiers.

Un recours peut être déposé auprès du tribunal administratif de Poitiers sur l’application internet
"Télérecours citoyens", en suivant les instructions disponibles à l’adresse suivante :
www.telerecours.fr. Dans ce cas, des copies du recours n'ont pas nécessité d'être produites, un
enregistrement immédiat étant assuré sans délai d’acheminement.

Ces recours n’ont pas d'effet suspensif sur l'exécution de la présente décision.

Article 8     :  

La secrétaire générale de la préfecture, les sous-préfets d’arrondissement, les maires des
communes concernées, le directeur départemental de la sécurité publique, le commandant du
groupement de gendarmerie départementale, la directrice départementale des territoires, le chef
du service départemental de l'Agence française pour la biodiversité, le chef du service
départemental de l'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

page 3/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 25



page 4/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 26



PRÉFECTURE DE LA CHARENTE

ANNEXE 1
Listes des communes par zones d’alerte

ARGENCE

ANAIS BRIE TOURRIERS

AUSSAC-VADALLE CHAMPNIERS VARS

BALZAC JAULDES VILLEJOUBERT

ARGENTOR-IZONNE

ALLOUE LE GRAND-MADIEU SAINT-GEORGES

BENEST LE VIEUX-CERIER SAINT-LAURENT-DE-CERIS

BIOUSSAC NANTEUIL-EN-VALLÉE TAIZÉ-AIZIE

CHAMPAGNE-MOUTON POURSAC VIEUX-RUFFEC

LE BOUCHAGE SAINT-COUTANT

AUGE

MARCILLAC-LANVILLE ROUILLAC VERDILLE

MONS VAL-D'AUGE

AUME-COUTURE

AIGRE LA MAGDELEINE RANVILLE-BREUILLAUD

AMBERAC LES GOURS SAINT-FRAIGNE

BARBEZIÈRES LONGRÉ SOUVIGNÉ

BESSE LUPSAULT THEIL-RABIER

BRETTES MARCILLAC-LANVILLE TUSSON

ÉBRÉON MONS VERDILLE

EMPURÉ ORADOUR VAL-D'AUGE

FOUQUEURE PAIZAY-NAUDOUIN-EMBOURIE

BIEF

BESSE LA FAYE SALLES-DE-VILLEFAGNAN

CHARMÉ LIGNÉ SOUVIGNÉ

COURCOME LONNES TUSSON

EMPURÉ LUXÉ TUZIE

JUILLÉ RAIX VILLEFAGNAN

NOUÈRE

ASNIÈRES-SUR-NOUERE HIERSAC SAINT-CYBARDEAUX

DOUZAT LINARS SAINT-GENIS-D'HIERSAC

ÉCHALLAT MARSAC SAINT-SATURNIN

FLÉAC ROUILLAC VAL-D'AUGE

GENAC-BIGNAC SAINT-AMANT-DE-NOUÈRE

page 5/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 27



NE

AMBLEVILLE CONDÉON POULLIGNAC

ANGEAC-CHAMPAGNE COTEAUX-DU-BLANZACAIS REIGNAC

ANGEDUC CRITEUIL-LA -MAGDELEINE SAINT-AULAIS-LA-CHAPELLE

ARS DÉVIAT SAINT-BONNET

BARBEZIEUX-SAINT-HILAIRE ÉTRIAC SAINT-FÉLIX

BARRET GENTÉ SAINT-FORT-SUR-LE-NÉ

BÉCHERESSE GIMEUX SAINT-MEDARD

BELLEVIGNE GUIMPS SAINT-PALAIS-DU-NÉ

BERNEUIL JUILLAC-LE-COQ SAINT-PREUIL

BESSAC LADIVILLE SAINTE-SOULINE

BONNEUIL LAGARDE-SUR-LE-NÉ SALLES-D'ANGLES

BRIE-SOUS-BARBEZIEUX LIGNIERES-SONNEVILLE SALLES-DE-BARBEZIEUX

BROSSAC MERPINS SEGONZAC

CHADURIE MONTMOREAU VAL-DES-VIGNES 

CHALLIGNAC NONAC VERRIERES

CHAMPAGNE-VIGNY ORIOLLES VIGNOLLES

CHATEAUBERNARD PASSIRAC VOULGÉZAC

CHATIGNAC PÉRIGNAC

CHILLAC PLASSAC-ROUFFIAC

PÉRUSE

BERNAC LA MAGDELEINE SAINT-MARTIN-DU-CLOCHER

CONDAC LES ADJOTS THEIL-RABIER

LA CHÈVRERIE LONDIGNY VILLEFAGNAN

LA FAYE MONTJEAN VILLIERS-LE-ROUX

LA FORÊT-DE-TESSE RUFFEC

SUD-ANGOUMOIS

ANGUIENNE BOEME CLAIX

ANGOULÊME BOISNÉ-LA-TUDE CLAIX

DIRAC CHADURIE PLASSAC-ROUFFIAC

GARAT FOUQUEBRUNE ROULLET- SAINT- ESTÉPHE

PUYMOYEN LA COURONNE

SOYAUX MAGNAC-LAVALETTE-VILLARS LES EAUX-CLAIRES

MOUTHIERS-SUR-BOEME ANGOULÊME

LA CHARRAUD NERSAC DIGNAC

DIGNAC PLASSAC-ROUFFIAC DIRAC

FOUQUEBRUNE ROULLET-SAINT-ESTÉPHE LA COURONNE

LA COURONNE VOULGÉZAC PUYMOYEN

MAGNAC-LAVALETTE-VILLARS SAINT-MICHEL

MOUTHIERS-SUR-BOEME TORSAC

SAINT-MICHEL VOEUIL-ET-GIGET

TORSAC

VOEUIL-ET-GIGET

page 6/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 28



SON-SONNETTE

AUNAC-SUR-CHARENTE MOUTON SAINT-SULPICE-DE-RUFFEC

BEAULIEU-SUR-SONNETTE NANTEUIL-EN-VALLEE SUAUX

CELLEFROUIN NIEUIL TERRES-DE-HAUTE-CHARENTE

CHASSIECQ PARZAC TURGON

COUTURE SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE VAL-DE-BONNIEURE

LA TACHE SAINT-CLAUD VALENCE

LE GRAND-MADIEU SAINT-FRONT VENTOUSE

LE VIEUX-CERIER SAINT-GOURSON

LUSSAC SAINT-LAURENT-DE-CERIS

CHARENTE-AMONT

AIGRE JUILLÉ RUFFEC

ALLOUE LA CHAPELLE SAINT-AMANT-DE-BOIXE

AMBÉRAC LA FAYE SAINT-COUTANT

AMBERNAC LE BOUCHAGE SAINT-GENIS-D'HIERSAC

ANSAC-SUR-VIENNE LE LINDOIS SAINT-GEORGES

ASNIÈRE-SUR-NOUÈRE LES ADJOTS SAINT-GOURSON

AUNAC-SUR-CHARENTE LÉSIGNAC-DURAND SAINT-GROUX

AUSSAC-VADALLE LICHÈRES SAINT-LAURENT-DE-CERIS

BALZAC LIGNÉ SAINT-QUENTIN-SUR-CHARENTE

BARRO LONNES SAINT-CYBARDEAUX

BENEST LUXÉ SAINT-YRIEIX-SUR-CHARENTE

BIOUSSAC MAINE-DE-BOIXE SALLES-DE-VILLEFAGNAN

CELLETTES MANOT SAUVAGNAC

CHAMPNIERS MANSLE TAIZE-AIZIE

CHENON MARCILLAC-LANVILLE TERRES-DE-HAUTE-CHARENTE

CONDAC MARSAC TUSSON

COULONGES MASSIGNAC VARS

COURCOME MONTIGNAC-CHARENTE VERNEUIL

COUTURE MOUTON VERTEUIL-SUR-CHARENTE

ÉPENÈDE MOUTONNEAU VERVANT

FLÉAC MOUZON VILLEGATS

FONTCLAIREAU NANTEUIL-EN-VALLEE VILLEJOUBERT

FONTENILLE PLEUVILLE VILLOGNON

FOUQUEURE POURSAC VINDELLE

GENAC-BIGNAC PRÉSSIGNAC VOUHARTE

GOND-PONTOUVRE PUYREAUX XAMBES

HIESSE ROUILLAC

page 7/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 29



CHARENTE-AVAL

ANGEAC-CHAMPAGNE FLÉAC ROUILLAC

ANGEAC-CHARENTE FLEURAC ROULLET-SAINT-ESTÈPHE

ANGOULÊME FOUSSIGNAC SAINT-BRICE

BASSAC GENSAC-LA-PALLUE SAINT-LAURENT-DE-COGNAC

BELLEVIGNE GENTÉ SAINT-MÊME-LES-CARRIERES

BIRAC GRAVES-SAINT-AMANT SAINT-MICHEL

BONNEUIL HIERSAC SAINT-PREUIL

BOURG-CHARENTE JARNAC SAINT-SATURNIN

BOUTEVILLE JULIENNE SAINT-SIMEUX

BOUTIERS-SAINT-TROJEAN LA COURONNE SAINT-SIMON

BRÉVILLE LES METAIRIES SAINT-YRIEIX-SUR-CHARENTE

CHAMPMILLON LINARS SAINTE-SÉVÈRE

CHASSORS LOUZAC-SAINT-ANDRÉ SEGONZAC

CHATEAUBERNARD MAINXE-GONDEVILLE SIGOGNE

CHATEAUNEUF-SUR-CHARENTE MÉRIGNAC SIREUIL

CHERVES-RICHEMONT MERPINS TRIAC-LAUTRAIT

CLAIX MOSNAC TROIS-PALIS

COGNAC MOULIDARS VAL-DES-VIGNES

DOUZAT NERSAC VAUX-ROUILLAC

ÉCHALLAT NERCILLAC VIBRAC

ÉTRIAC RÉPARSAC

page 8/8

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-001 - AP-Restriction-Cogesteau-20191024 30



Direction Départementale des Territoires de la Charente

16-2019-10-24-002

AP-Restriction-Karst-20191024

AP Restriction irrigation périmètre OUGC Karst 20191024

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 31



PRÉFECTURE DE LA CHARENTE

Arrêté n°
réglementant l'utilisation des prélèvements d'eau pour irrigation effectués à partir des cours d'eau

et de leur nappe d'accompagnement dans le département de la Charente,
sur le périmètre du Grand Karst de La Rochefoucauld, 
où l'Association du Grand Karst de La Rochefoucauld

est désignée en tant qu'Organisme Unique de Gestion Collective (OUGC)

La Préfète de la Charente
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de l'Environnement et notamment les articles R 211-66 à R 211-74, concernant les
zones d’alertes, la limitation des usages et les mesures qui peuvent être prises sur les zones de
répartition des eaux ;

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L 2212-1 et L 2212-2
relatifs aux pouvoirs généraux des maires en matière de police et l’article L 2215-1 relatif aux
pouvoirs du représentant de l'État dans le département en matière de police ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu l'arrêté-cadre interdépartemental n°16-2019-03-22-001 du 22 mars 2019 délimitant les zones
d’alertes et définissant les mesures de limitation ou de suspension provisoire des usages agricoles
de l’eau du 1er avril au 31 octobre sur le périmètre du Grand Karst de La Rochefoucauld, où
l'Association du Grand Karst de La Rochefoucauld est désignée en tant qu'Organisme Unique de
Gestion Collective (OUGC) pour faire face à une menace ou aux conséquences d’une sécheresse
ou à un risque de pénurie ;

Vu l'arrêté interpréfectoral n°16-2019-03-29-001 du 29 mars 2019 délivrant l'homologation du plan
annuel de répartition 2019-2020 à l'OUGC du Grand Karst de La Rochefoucauld ;

Vu les notifications portant autorisation de prélèvement d'eau pour irrigation dans les cours d'eau
et leur nappe d’accompagnement sur les sous-bassins du périmètre de l'OUGC du Grand Karst de
La Rochefoucauld délivrées à titres individuels pour la campagne 2019-2020 ;

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2019-03-18-002 du 18 mars 2019 donnant délégation de signature à la
directrice départementale des territoires de la Charente ;

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2019-03-25-003 du 25 mars 2019 donnant délégation de signature à
des cadres de la direction départementale des territoires de la Charente ;

Vu l'avis de la directrice départementale des territoires ;

Considérant que les dispositions de limitations des usages de l'eau sont rendues nécessaires pour
la préservation de la santé, de la salubrité publique, de l'alimentation en eau potable des
populations, des écosystèmes aquatiques et pour la protection des ressources en eau ;

Considérant l'évolution des débits des cours d'eau et le niveau des nappes aux stations et
piézomètres de suivi prévus par les arrêtés-cadre interdépartementaux susvisés ;

Sur proposition de la directrice départementale des territoires,

7, 9 rue de la Préfecture - CS 92301 - 16023 Angoulême cedex - Standard 05 45 97 61 00 - www.charente.gouv.fr

Direction départementale des territoires
Service Eau-Environnement-Risques
Unité Eau & Agriculture-Chasse-Pêche

À afficher 
Dès réception

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 32



A R R Ê T E

Article 1     :  

L'évolution des niveaux piézométriques et des débits aux stations hydrométriques du bassin
versant de la Charente sur le périmètre du Grand Karst de La Rochefoucauld entraîne la mise en
œuvre de mesures de limitation des prélèvements d'eau dans les cours d'eau et de leur nappe
d'accompagnement conformément aux dispositions prévues par l'arrêté-cadre interdépartemental
susvisé.

Les volumes hebdomadaires sont plafonnés selon les % définis en fonction du seuil atteint et/ou
selon les modalités de gestion particulières prescrites.

Les préleveurs sont soumis aux mesures de restriction prescrites dans le tableau ci-dessous :

Zones d’alerte Indicateurs de référence
Niveau

Restriction
Mesure de restriction

(voir Art.2)

Date
d'entrée en
application

KARST
LA ROCHEFOUCAULD

Piézo La Rochefoucauld
ou Station Foulpougne

(Gond-Pontouvre)
Hors Alerte 26/10/2019

TOUVRE
Piézo La Rochefoucauld
ou Station Foulpougne

(Gond-Pontouvre)
Hors Alerte 26/10/2019

ÉCHELLE - LÈCHE
Gond-Pontouvre

Station Foulpougne
Hors Alerte 26/10/2019

BONNIEURE
Station de

Saint-Ciers-sur-Bonnieure
Coupure

Interdiction d'irriguer
sauf cultures dérogatoires

déclarées
20/07/2019

BONNIEURE-AVAL
Piézo La Rochefoucauld
ou Station Foulpougne

(Gond-Pontouvre)
Hors Alerte 26/10/2019

TARDOIRE Station de Montbron Hors Alerte 26/10/2019

BANDIAT
Station de

Saint-Martial-de-Valette
Hors Alerte 26/10/2019

Article 2     :  

Les mesures de restrictions sont applicables à partir de 8H00 sur chaque sous-bassin à compter
de la date mentionnée dans les lignes du tableau de l'article 1.

Article 3     :  

Le précédent arrêté du 10 octobre 2019 mettant en œuvre les restrictions dans les communes sur
ces sous-bassins hydrologiques concernés est abrogé à compter du 26 octobre 2019 à 8 heures.

Les mesures de restriction demeurent en vigueur tant que la prochaine observation de l'état de la
ressource ne justifiera pas de mesure nouvelle. Elles feront le moment venu l'objet d'une
abrogation.

En tout état de cause, elles prendront fin, sauf décision contraire le31 octobre 2019 à minuit, date
de fin de gestion étiage telle que prévue par l'arrêté-cadre interdépartemental susvisé.

Article 4     :  

Les communes concernées par ces sous-bassins hydrographiques sont citées en annexe.

page 2/7

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 33



Article 5     :  

Tout contrevenant au présent arrêté est passible de la peine d’amende prévue pour les
contraventions de la 5ème classe (article R 216-9 du code de l’environnement).

Article 6     :  

Les permissionnaires ou leurs ayants-droit ne pourront prétendre à aucune indemnité ni
dédommagement quelconque en raison des mesures précédentes ou si, en raison d'une nouvelle
baisse des débits d'étiage, l'administration reconnaît nécessaire de prendre, dans l'intérêt de la
salubrité publique, de la police et de la répartition des eaux, des mesures qui les privent d'une
manière temporaire ou définitive de tout ou partie des autorisations précédemment accordées.

Article 7     :  

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de la date de
notification, d’un recours gracieux auprès du préfet et/ou d’un recours contentieux auprès du
tribunal administratif de Poitiers.

Un recours peut être déposé auprès du tribunal administratif de Poitiers sur l’application internet
"Télérecours citoyens", en suivant les instructions disponibles à l’adresse suivante :
www.telerecours.fr. Dans ce cas, des copies du recours n'ont pas nécessité d'être produites, un
enregistrement immédiat étant assuré sans délai d’acheminement.

Ces recours n’ont pas d'effet suspensif sur l'exécution de la présente décision.

Article 8     :  

La secrétaire générale de la préfecture, les sous-préfets d’arrondissement, les maires des
communes concernées, le directeur départemental de la sécurité publique, le commandant du
groupement de gendarmerie départementale, la directrice départementale des territoires, le chef
du service départemental de l'Agence française pour la biodiversité, le chef du service
départemental de l'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

page 3/7

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 34



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 35



PRÉFECTURE DE LA CHARENTE

ANNEXE 1
Listes des communes par zones d’alerte

BONNIEURE

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

CELLEFROUIN LÉSIGNAC-DURAND SAINT-MARY

CHASSENEUIL-SUR-BONNIEURE LUSSAC SUAUX

CHERVES-CHATELARS MAZEROLLES TERRES-DE-HAUTE-CHARENTE

LE LINDOIS MONTEMBOEUF VAL-DE-BONNIEURE

LES PINS MOUZON VITRAC-SAINT-VINCENT

BONNIEURE-AVAL

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

MOUTON PUYRÉAUX SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE

BANDIAT

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

AGRIS GRASSAC PRANZAC

BOUEX LA ROCHEFOUCAULD-EN-ANGOUMOIS RIVIERES

BUNZAC MAINZAC SAINT-GERMAIN-DE-MONTBRON

CHARRAS MARTHON SOUFFRIGNAC

CHAZELLES MONTBRON VOUTHON

EYMOUTHIERS MORNAC VOUZAN

FEUILLADE MOULINS-SUR-TARDOIRE

TARDOIRE

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

AGRIS LES PINS ROUZEDE

AUSSAC-VADALLE MARILLAC-LE-FRANC SAINT-ADJUTORY

BRIE MAZEROLLES SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE

COULGENS MONTBRON SAINT-SORNIN

ECURAS MOULINS-SUR-TARDOIRE SAUVAGNAC

EYMOUTHIERS NANCLARS TAPONNAT-FLEURIGNAC

JAULDES ORGEDEUIL VAL-DE-BONNIEURE

LA ROCHEFOUCAULD-EN-ANGOUMOIS PUYREAUX VITRAC-SAINT-VINCENT

LA ROCHETTE RIVIERES VOUTHON

LE LINDOIS ROUSSINES YVRAC-ET-MALLEYRAND

page 4/7

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 36



ÉCHELLE – LÈCHE

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

BOUEX GRASSAC SERS

DIGNAC MAGNAC-SUR-TOUVRE TOUVRE

DIRAC MORNAC VOUZAN

GARAT ROUGNAC

TOUVRE

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

ANGOULEME GOND-PONTOUVRE RUELLE-SUR-TOUVRE

BRIE L'ISLE-D'ESPAGNAC SOYAUX

CHAMPNIERS MAGNAC-SUR-TOUVRE TOUVRE

GARAT MORNAC

KARST DE LA ROCHEFOUCAULD

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

AGRIS LES PINS SAINT-CLAUD

BOUEX LUSSAC SAINT-FRONT

BRIE MAINZAC SAINT-GERMAIN-DE-MONTBRON

BUNZAC MARILLAC-LE-FRANC SAINT-MARY

CELLEFROUIN MARTHON SAINT-SORNIN

CHARRAS MONTBRON SERS

CHASSENEUIL-SUR-BONNIEURE MORNAC SOUFFRIGNAC

CHAZELLES MOULINS-SUR-TARDOIRE SUAUX

CHERVES-CHATELARS MOUTON TAPONNAT-FLEURIGNAC

COULGENS NANCLARS TOUVRE

EYMOUTHIERS NIEUIL VAL-DE-BONNIEURE

FEUILLADE ORGEDEUIL VALENCE

GARAT PRANZAC VITRAC-SAINT-VINCENT

GRASSAC PUYREAUX VOUTHON

JAULDES RIVIERES VOUZAN

LA ROCHEFOUCAULD-EN-ANGOUMOIS ROUZEDE YVRAC-ET-MALLEYRAND

LA ROCHETTE SAINT-ADJUTORY

LA TACHE SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE

page 5/7

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-10-24-002 - AP-Restriction-Karst-20191024 37



Direction Départementale des Territoires de la Charente

16-2019-05-09-001

KM_C284e-20190516120133

Arrêté de mise en demeure à l'encontre de Monsieur GIBON Gérard commune de

CHERVES-CHATELARS

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-05-09-001 - KM_C284e-20190516120133 38



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-05-09-001 - KM_C284e-20190516120133 39



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-05-09-001 - KM_C284e-20190516120133 40



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-05-09-001 - KM_C284e-20190516120133 41



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-05-09-001 - KM_C284e-20190516120133 42



Direction Départementale des Territoires de la Charente

16-2019-08-09-002

KM_C284e-20190820151705

Arrêté de mise en demeure à l'encontre de Monsieur BARUTAUD Philippe - commune

d'AMBERNAC

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-08-09-002 - KM_C284e-20190820151705 43



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-08-09-002 - KM_C284e-20190820151705 44



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-08-09-002 - KM_C284e-20190820151705 45



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-08-09-002 - KM_C284e-20190820151705 46



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2019-08-09-002 - KM_C284e-20190820151705 47



Direction des territoires

16-2019-10-16-003

Arrêté portant modification de la composition de la CDC

Direction des territoires - 16-2019-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition de la CDC 48



Direction des territoires - 16-2019-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition de la CDC 49



Direction des territoires - 16-2019-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition de la CDC 50



DREAL Nouvelle Aquitaine

16-2019-10-24-003

ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du

à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017

portant dérogation à

l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées

et de leurs habitats

dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le

tronçon Exideuil-

Roumazières

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-24-003 - ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du
à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à
l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées et de leurs habitats
dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le tronçon Exideuil-
Roumazières

51



PRÉFECTURE DE LA CHARENTE

ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du 
à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à

l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées et de leurs habitats
dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le tronçon Exideuil-

Roumazières

LA PRÉFÈTE DE LA CHARENTE

CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 411-2 et R. 411-1 à R. 411-14, L.181-14 et
R.181-46 ;

VU l'arrêté préfectoral  du 8 novembre 2017 portant dérogation à l'interdiction de destruction d’espèces
animales protégées et de leurs habitats dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le
tronçon  Exideuil-Roumazières,  sur  les  communes de Roumazières-Loubert,  Exideuil,  La  Péruse,
Suris, Chabanais et Nieul, en Charente ;

VU la demande de déboisement complémentaire, déposée par courrier le 18 juillet 2019 par la DREAL
Nouvelle-Aquitaine  /  SDIT et  la  demande de  dérogation  à  l’interdiction  de  destruction  d’habitats
d’espèces protégées déposée le 10 septembre 2019 par la DREAL Nouvelle-Aquitaine / SDIT ;

VU les expertises écologiques conduites sur le site concerné par le coordinateur environnemental du
chantier les 2 et 11 juillet 2019 ;

CONSIDÉRANT la faible superficie de la surface supplémentaire à déboiser ;

CONSIDÉRANT que cette demande s’inscrit dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 (statut de
route express) qui est réalisée dans le cadre du volet multimodal du Contrat de Plan Etat-Région
2015-2020, en tant que route nationale répertoriée au schéma directeur routier national et maillon
important de la Route Centre Europe Atlantique et que ce projet améliore les conditions de circulation
pour les usagers de la route (11 600 véhicules/j et 25% de poids lourds), assurant une meilleure
sécurité  aux  riverains  des  agglomérations  déviées  et  améliorant  également  la  transparence
écologique de l’ouvrage actuel, le projet présente un intérêt public majeur ;

CONSIDÉRANT que la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle, notamment du
fait  des mesures d’évitement, d’atténuation et de compensation à la destruction, l’altération ou la
dégradation des aires de repos et des sites de reproduction de ces espèces ;

CONSIDÉRANT que pour ces raisons, la modification demandée est notable mais non substantielle ;

SUR proposition du Secrétaire général de la préfecture de la Charente ;

Direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la Nouvelle-

Aquitaine

DREP AP n°86/2019
Réf. : DREAL/2019D/5880 (GED : 8578)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-24-003 - ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du
à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à
l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées et de leurs habitats
dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le tronçon Exideuil-
Roumazières

52



ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la modification

L’article 2 de l'arrêté préfectoral du 8 novembre 2017 visé, est complété, à partir de la signature du
présent arrêté modificatif, comme suit :

Au sein de l’emprise des travaux d’une surface de 138 ha, telle que présentée dans le dossier de demande
de dérogation déposé le 6 mars 2017, complété le 26 septembre 2017 et de la demande complémentaire
déposée le 18 juillet 2019, le bénéficiaire est autorisé, sous réserve des conditions énoncées aux articles
suivants, à déroger aux interdictions de :

-  destruction, altération et dégradation de sites de reproduction ou d’aires de repos  des spécimens
d’espèces animales protégées suivantes :

Avifaune
Nom vernaculaire Nom scientifique

Alouette lulu Lullula arborea
Autour despalombes Accipiter gentilis
Balbuzard pêcheur Pandion haliaetus
Bergeronnette des ruisseaux Motacilla cinerea
Bihoreau gris Nycticorax nycticorax
Bondrée apivore Pernis apivorus
Busard des roseaux Circus aeroginosus
Busard Saint-Martin Circus cyaneus
Chevêche d’Athena Athene noctua
Faucon hobereau Falco subbuteo
Grande aigrette Casmerodius albus
Héron pourpré Ardea purpurea
Locustelle tachetée Locustella naevia
Martin-pêcheur d'Europe Alcedo atthis
Milan noir Milvus migrans
Milan royal Milvus milvus
Pie-grièche écorcheur Lanius collurio
Pic mar Dendrocopos medius
Pic noir Dryocopus martius
Rougequeue à front blanc Phoenicurus phoenicurus
Torcol fourmilier Jynx torquilla
Parmi le cortège des oiseaux communs de milieux boisés
Chouette hulotte Strix aluco
Coucou gris Cuculus canorus
Epervier d’Europe Accipiter nisus
Fauvette des jardins Sylvia borin
Gros bec casse-noyaux Coccothraustes coccothrautes
Pic vert Picus viridis
Sittelle torchepot Sitta europaea
Fauvette à tête noire Sylvia atricapilla
Grimpereau des jardins Certhia brachydactyla
Mésange bleue Cyanistes caeruleus

2/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-24-003 - ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du
à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à
l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées et de leurs habitats
dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le tronçon Exideuil-
Roumazières

53



Mésange charbonnière Parus major
Pic épeiche Dendrocopos major
Pinson des arbres Fringilla coelebs
Pouillot véloce Phylloscopus collybita
Rougegorge familier Erithacus rubecula
Parmi le cortège des oiseaux communs des milieux bocagers
Bruant proyer Emberiza calandra
Bruant zizi Emberiza cirlus
Buse variable Buteo buteo
Fauvette grisette Sylvia communis
Gobemouche gris Muscicapa striata
Huppe fasciée Upupa epops
Hypolaïs polyglotte Hippolais polyglotta
Linotte mélodieuse Linaria cannabina
Pinson du nord Fringilla montifringilla
Pipit farlouse Anthus pratensis
Tarier pâtre Saxicola rubicola
Verdier d'Europe Chloris chloris
Parmi le cortège des oiseaux communs des milieux humides
Bergeronnette grise Motacilla alba
Grand cormoran Phalacrocorax carbo
Héron cendré Ardea cinerea
Petit gravelot Charadrius dubius
Parmi le cortège des oiseaux communs des milieux anthropisés
Accenteur mouchet Prunella modularis
Hirondelle rustique Hirundo rustica
Martinet noir Apus apus
Moineau domestique Passer domesticus
Rougequeue noir Phoenicurus ochruros

ARTICLE 2 : Prescriptions particulières

2.1 Périodes d’intervention
Les travaux de déboisement/défrichement  sont  réalisés de septembre à fin novembre pour les arbres à
cavités (enjeu chauves-souris) et les habitats d’hivernage du Sonneur à ventre jaune ainsi que les travaux de
décapage/dégagement des emprises et jusqu’à janvier pour le déboisement/défrichement des arbres sans
cavités et les secteurs sans enjeux, conformément à l’article 5 de l’arrêté préfectoral du 8 novembre 2017
visé.

2.2 Mesures de réduction en faveur des chiroptères ou des insectes saproxyliques
Comme décrit ci-dessous et conformément à l’article 7.4 de l’arrêté préfectoral du 8 novembre 2017 visé, des
mesures de réduction d’impact  spécifiques aux chiroptères et  aux insectes saproxyliques sont  mises en
place.

Une attention particulière sera portée aux éléments remarquables présents (vieux arbres à cavités – gîte
potentiel à chiroptères – notamment). Ils seront abattus à la période la moins impactante (septembre à fin
novembre)  et une inspection préalable des arbres à cavités présentant un potentiel pour les chiroptères
arboricoles sera effectuée dans les jours précédant l’abattage.

3/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-24-003 - ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du
à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à
l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées et de leurs habitats
dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le tronçon Exideuil-
Roumazières

54



Pour les arbres avec présence avéré de chiroptères, l’arbre à abattre sera accompagné dans sa chute à
l’aide de cordes. L’arbre une fois abattu, le débitage devra être effectué avec un évitement complet des
cavités. 48 heures devront en outre séparer la coupe de l’arbre de son débitage, afin de permettre la fuite
d’éventuels occupants.

Pour  les  insectes  saproxyliques,  les  grumes  d’arbres  potentiellement  gîtes  seront  ensuite  exportées  et
déposées dans un milieu favorable à l’accomplissement du cycle biologique des larves de coléoptères, si
possible à proximité de leur site d’origine. Une partie du bois coupé sera conservée au sol et disposée en
amas de bois mort espacés de 50 m les uns des autres, au sein des parcelles de compensation forestière
déjà identifiées.

2.3 Mesures compensatoires
Le bénéficiaire est tenu de mettre en œuvre les mesures de compensation MC01 à MC03 (p.252 à 265)
conformément au dossier de demande de dérogation déposé le 6 mars 2017 et complété le 26 septembre
2017, celles prescrites dans la section 4 de l’arrêté préfectoral du 8 novembre 2017 ainsi que les mesures
suivantes qui les complètent.

La superficie de compensation « cible » est de 155,05 ha.

-  En  milieux forestiers (S compensatoire  « cible »  = 49,96 ha),  en particulier  pour  les chiroptères la
recherche de boisements de feuillus matures est  préféré à la conversion de plantations de résineux en
feuillus  (trop  long  pour  atteindre  l'état  écologique  des  boisements  impactés),  pour  créer  des  îlots  de
sénescence.

Dans  un délai  de 3 mois, le  bénéficiaire  est  tenu de soumettre  pour validation à la  DREAL Nouvelle-
Aquitaine (Service Patrimoine Naturel) des propositions de sites compensatoires pour atteindre la surface
compensatoire cible pour les milieux forestiers.
Ces propositions préciseront l’état initial écologique du site, l’état final cible, les mesures de restauration, de
gestion, le mode de maîtrise foncière et le gestionnaire du site.

La maîtrise foncière devra être effective dans les 6 mois suivant la validation des sites de compensation.

ARTICLE 3 : Compte-rendu

Le compte-rendu précis de cette opération devra figurer dans le compte-rendu trimestriel (journal de bord) de
l’état d’avancement du chantier prévu à l’article 10 de l'arrêté préfectoral du 8 novembre 2017.

ARTICLE 4 : Recours

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent dans
un délai de deux mois à compter de sa notification.

Dans le même délai de deux mois, le bénéficiaire peut présenter un recours gracieux.

ARTICLE 5 : Exécution

Le Secrétaire Général de la  préfecture de la Charente et la Directrice Régionale de l'Aménagement, de
l'Environnement et  du Logement de nouvelle-Aquitaine, sont  chargés,  chacun en ce qui  le concerne,  de
l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  Préfecture  de  la
Charente, qui sera notifié au pétitionnaire, et dont une copie sera transmise pour affichage au maire concerné
et pour information à :

• Mme. la Directrice Départementale des Territoires de la Charente,

• M. le chef de service départemental de l'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage de la
Charente,

4/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-24-003 - ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du
à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à
l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées et de leurs habitats
dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le tronçon Exideuil-
Roumazières

55



• M. le chef de service départemental de l'Agence Française de la Biodiversité de la Charente,
• M. le Directeur régional de l' Agence Française de la Biodiversité

• M. le Directeur régional de l'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage.

Fait à Angoulême, le 24/10/19

5/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2019-10-24-003 - ARRÊTÉ COMPLÉMENTAIRE en date du
à l'arrêté préfectoral n°111/2017 du 8 novembre 2017 portant dérogation à
l'interdiction de destruction d’espèces animales protégées et de leurs habitats
dans le cadre de la mise à 2x2 voies de la RN141 sur le tronçon Exideuil-
Roumazières

56



Préfecture

16-2019-10-23-002

20191023 arrêté modifiant la décision institutive du

syndicat d'eau potable du Sud Charente

Préfecture - 16-2019-10-23-002 - 20191023 arrêté modifiant la décision institutive du syndicat d'eau potable du Sud Charente 57



Préfecture - 16-2019-10-23-002 - 20191023 arrêté modifiant la décision institutive du syndicat d'eau potable du Sud Charente 58



Préfecture - 16-2019-10-23-002 - 20191023 arrêté modifiant la décision institutive du syndicat d'eau potable du Sud Charente 59



Préfecture - 16-2019-10-23-002 - 20191023 arrêté modifiant la décision institutive du syndicat d'eau potable du Sud Charente 60



Préfecture - 16-2019-10-23-002 - 20191023 arrêté modifiant la décision institutive du syndicat d'eau potable du Sud Charente 61



Préfecture

16-2019-10-23-003

20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du

syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la

Vienne en Charente Limousine

Préfecture - 16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en
Charente Limousine 62



Préfecture - 16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en
Charente Limousine 63



Préfecture - 16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en
Charente Limousine 64



Préfecture - 16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en
Charente Limousine 65



Préfecture - 16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en
Charente Limousine 66



Préfecture - 16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en
Charente Limousine 67



Préfecture - 16-2019-10-23-003 - 20191023 Arrêté modifiant la décision institutive du syndicat mixte des Bassins du Goire, de l'Issoire et de la Vienne en
Charente Limousine 68



Préfecture

16-2019-06-18-003

AP 18 06 2019 derogation cuivre 16 17

InterDepartemental

installations classées 2250 - épandage des vinasses - dérogation cuivre

Préfecture - 16-2019-06-18-003 - AP 18 06 2019 derogation cuivre 16 17 InterDepartemental 69



Préfecture - 16-2019-06-18-003 - AP 18 06 2019 derogation cuivre 16 17 InterDepartemental 70



Préfecture - 16-2019-06-18-003 - AP 18 06 2019 derogation cuivre 16 17 InterDepartemental 71



Préfecture - 16-2019-06-18-003 - AP 18 06 2019 derogation cuivre 16 17 InterDepartemental 72



Préfecture - 16-2019-06-18-003 - AP 18 06 2019 derogation cuivre 16 17 InterDepartemental 73



Préfecture

16-2019-10-23-001

AP relatif à la commission départementale pour

l'organisation du dépannage et du remorquage sur le réseau

routier national en Charente 

Préfecture - 16-2019-10-23-001 - AP relatif à la commission départementale pour l'organisation du dépannage et du remorquage sur le réseau routier national en
Charente 74



Préfecture - 16-2019-10-23-001 - AP relatif à la commission départementale pour l'organisation du dépannage et du remorquage sur le réseau routier national en
Charente 75



Préfecture - 16-2019-10-23-001 - AP relatif à la commission départementale pour l'organisation du dépannage et du remorquage sur le réseau routier national en
Charente 76



Préfecture - 16-2019-10-23-001 - AP relatif à la commission départementale pour l'organisation du dépannage et du remorquage sur le réseau routier national en
Charente 77



Préfecture - 16-2019-10-23-001 - AP relatif à la commission départementale pour l'organisation du dépannage et du remorquage sur le réseau routier national en
Charente 78



Préfecture

16-2019-10-22-004

Arrêté constatant composition organe délibérant CC La

Rochefoucauld-Porte du Périgord, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-004 - Arrêté constatant composition organe délibérant CC La Rochefoucauld-Porte du Périgord, à compter du prochain
renouvellement général des conseils municipaux 79



Préfecture - 16-2019-10-22-004 - Arrêté constatant composition organe délibérant CC La Rochefoucauld-Porte du Périgord, à compter du prochain
renouvellement général des conseils municipaux 80



Préfecture - 16-2019-10-22-004 - Arrêté constatant composition organe délibérant CC La Rochefoucauld-Porte du Périgord, à compter du prochain
renouvellement général des conseils municipaux 81



Préfecture - 16-2019-10-22-004 - Arrêté constatant composition organe délibérant CC La Rochefoucauld-Porte du Périgord, à compter du prochain
renouvellement général des conseils municipaux 82



Préfecture - 16-2019-10-22-004 - Arrêté constatant composition organe délibérant CC La Rochefoucauld-Porte du Périgord, à compter du prochain
renouvellement général des conseils municipaux 83



Préfecture

16-2019-10-22-002

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CA Grand Angoulême, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-002 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Angoulême, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 84



Préfecture - 16-2019-10-22-002 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Angoulême, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 85



Préfecture - 16-2019-10-22-002 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Angoulême, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 86



Préfecture - 16-2019-10-22-002 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Angoulême, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 87



Préfecture - 16-2019-10-22-002 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Angoulême, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 88



Préfecture

16-2019-10-22-003

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CA Grand Cognac, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-003 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Cognac, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 89



Préfecture - 16-2019-10-22-003 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Cognac, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 90



Préfecture - 16-2019-10-22-003 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Cognac, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 91



Préfecture - 16-2019-10-22-003 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Cognac, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 92



Préfecture - 16-2019-10-22-003 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CA Grand Cognac, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 93



Préfecture

16-2019-10-22-007

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CC 4B Sud Charente, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-007 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC 4B Sud Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 94



Préfecture - 16-2019-10-22-007 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC 4B Sud Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 95



Préfecture - 16-2019-10-22-007 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC 4B Sud Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 96



Préfecture - 16-2019-10-22-007 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC 4B Sud Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 97



Préfecture - 16-2019-10-22-007 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC 4B Sud Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 98



Préfecture

16-2019-10-22-005

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CC Coeur de Charente, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-005 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Coeur de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 99



Préfecture - 16-2019-10-22-005 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Coeur de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 100



Préfecture - 16-2019-10-22-005 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Coeur de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 101



Préfecture - 16-2019-10-22-005 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Coeur de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 102



Préfecture - 16-2019-10-22-005 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Coeur de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 103



Préfecture

16-2019-10-22-006

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CC de Charente Limousine, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-006 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC de Charente Limousine, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 104



Préfecture - 16-2019-10-22-006 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC de Charente Limousine, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 105



Préfecture - 16-2019-10-22-006 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC de Charente Limousine, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 106



Préfecture - 16-2019-10-22-006 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC de Charente Limousine, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 107



Préfecture - 16-2019-10-22-006 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC de Charente Limousine, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 108



Préfecture

16-2019-10-22-008

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CC du Rouillacais, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-008 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC du Rouillacais, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 109



Préfecture - 16-2019-10-22-008 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC du Rouillacais, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 110



Préfecture - 16-2019-10-22-008 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC du Rouillacais, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux 111



Préfecture

16-2019-10-22-009

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CC Lavalette Tude Dronne, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-009 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Lavalette Tude Dronne, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 112



Préfecture - 16-2019-10-22-009 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Lavalette Tude Dronne, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 113



Préfecture - 16-2019-10-22-009 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Lavalette Tude Dronne, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 114



Préfecture - 16-2019-10-22-009 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Lavalette Tude Dronne, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 115



Préfecture - 16-2019-10-22-009 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Lavalette Tude Dronne, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 116



Préfecture

16-2019-10-22-010

Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de

la CC Val de Charente, à compter du prochain

renouvellement général des conseils municipaux

Préfecture - 16-2019-10-22-010 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Val de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 117



Préfecture - 16-2019-10-22-010 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Val de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 118



Préfecture - 16-2019-10-22-010 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Val de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 119



Préfecture - 16-2019-10-22-010 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Val de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 120



Préfecture - 16-2019-10-22-010 - Arrêté constatant la composition de l'organe délibérant de la CC Val de Charente, à compter du prochain renouvellement
général des conseils municipaux 121



Préfecture

16-2019-10-25-002

Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur

François DUQUESNE, directeur interdépartemental des

routes Atlantiques en matière de gestion et de police de la

conservation du domaine public routier, de police de la

circulation routière et en matière de contentieux et de

représentation devant les juridictions

Préfecture - 16-2019-10-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
en matière de gestion et de police de la conservation du domaine public routier, de police de la circulation routière et en matière de contentieux et de
représentation devant les juridictions

122



Préfecture - 16-2019-10-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
en matière de gestion et de police de la conservation du domaine public routier, de police de la circulation routière et en matière de contentieux et de
représentation devant les juridictions

123



Préfecture - 16-2019-10-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
en matière de gestion et de police de la conservation du domaine public routier, de police de la circulation routière et en matière de contentieux et de
représentation devant les juridictions

124



Préfecture - 16-2019-10-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
en matière de gestion et de police de la conservation du domaine public routier, de police de la circulation routière et en matière de contentieux et de
représentation devant les juridictions

125



Préfecture - 16-2019-10-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
en matière de gestion et de police de la conservation du domaine public routier, de police de la circulation routière et en matière de contentieux et de
représentation devant les juridictions

126



Préfecture

16-2019-10-25-003

Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur

François DUQUESNE, directeur interdépartemental des

routes Atlantiques pour l'ordonnancement secondaire des

recettes et des dépenses du budget de l'État 

Préfecture - 16-2019-10-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses du budget de l'État 127



Préfecture - 16-2019-10-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses du budget de l'État 128



Préfecture - 16-2019-10-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature à Monsieur François DUQUESNE, directeur interdépartemental des routes Atlantiques
pour l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses du budget de l'État 129



Préfecture

16-2019-10-18-001

arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18

10 2019

dissolution du sivos Bréville-ste Sévère

Préfecture - 16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019 130



Préfecture - 16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019 131



Préfecture - 16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019 132



Préfecture - 16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019 133



Préfecture - 16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019 134



Préfecture - 16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019 135



Préfecture - 16-2019-10-18-001 - arrêté portant dissolution du SIVOS Bréville-Ste Sévère 18 10 2019 136



Préfecture

16-2019-10-25-001

Arrêté portant habilitation de la SARL Cabinet LE RAY

pour établir les certificats attestant du respect des

autorisations commerciales délivrées par le représentant de

l'Etat dans le département de la Charente

Préfecture - 16-2019-10-25-001 - Arrêté portant habilitation de la SARL Cabinet LE RAY pour établir les certificats attestant du respect des autorisations
commerciales délivrées par le représentant de l'Etat dans le département de la Charente 137



Préfecture - 16-2019-10-25-001 - Arrêté portant habilitation de la SARL Cabinet LE RAY pour établir les certificats attestant du respect des autorisations
commerciales délivrées par le représentant de l'Etat dans le département de la Charente 138



Préfecture

16-2019-10-22-001

Arrêté portant modification de la capacité d'autorisation du

placement familial spécialisé (PFS) Le Pointeau géré par

l'association Agir pour la protection, l'éducation et la

citoyenneté

Préfecture - 16-2019-10-22-001 - Arrêté portant modification de la capacité d'autorisation du placement familial spécialisé (PFS) Le Pointeau géré par
l'association Agir pour la protection, l'éducation et la citoyenneté 139



Préfecture - 16-2019-10-22-001 - Arrêté portant modification de la capacité d'autorisation du placement familial spécialisé (PFS) Le Pointeau géré par
l'association Agir pour la protection, l'éducation et la citoyenneté 140



Préfecture - 16-2019-10-22-001 - Arrêté portant modification de la capacité d'autorisation du placement familial spécialisé (PFS) Le Pointeau géré par
l'association Agir pour la protection, l'éducation et la citoyenneté 141



Préfecture - 16-2019-10-22-001 - Arrêté portant modification de la capacité d'autorisation du placement familial spécialisé (PFS) Le Pointeau géré par
l'association Agir pour la protection, l'éducation et la citoyenneté 142



Préfecture - 16-2019-10-22-001 - Arrêté portant modification de la capacité d'autorisation du placement familial spécialisé (PFS) Le Pointeau géré par
l'association Agir pour la protection, l'éducation et la citoyenneté 143



TRIBUNAL ADMINISTRATIF 86

16-2019-10-09-004

TA86_IMP153-20191030115718

décision portant délégation de pouvoirs du président aux magistrats

TRIBUNAL ADMINISTRATIF 86 - 16-2019-10-09-004 - TA86_IMP153-20191030115718 144



TRIBUNAL ADMINISTRATIF 86 - 16-2019-10-09-004 - TA86_IMP153-20191030115718 145



TRIBUNAL ADMINISTRATIF 86 - 16-2019-10-09-004 - TA86_IMP153-20191030115718 146


